
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di dicembre, alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per provvedimento della Sindaca 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed 

in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono 

membri i Signori: 

 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

PEYRONEL Livio 

BARALE dott. Andrea 

MEYTRE dott.ssa Romina 

GALLIANO Alessandra 

GAYDOU Alberto (collegato in videoconferenza) 

TRON Wilma 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PERETTI Odilla 

CHARRIER Walter 

AIMONETTO geom. Valeria 

Sindaca 

Consigliere Anziano 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliera 

 

Dei suddetti risultano assenti giustificati i Signori:  

 

Assume la presidenza la Sindaca Sig.ra BRUNETTO prof.ssa Nadia 
 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale Sig. dott. Gianluca MARANNANO 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 27 del 15.12.2023 

 

 

OGGETTO: Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024-2026 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30.11.2020 con la 

quale veniva affidato l’incarico per la revisione economico-finanziaria e, quindi, nominato 

Revisore dei Conti di questo Ente per l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 239 del D. 

Lgs. n. 267/2000 il dott. Alberto SCRUZZI per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023; 

 

CONSIDERATO quindi che, essendo in scadenza il predetto incarico, occorre procedere alla 

nomina di un nuovo Revisore dei Conti per il periodo 01.01.2024 / 31.12.2026; 

 

RICHIAMATO l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, che 

dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del suddetto decreto, i Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 

iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, nonché 

gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 con il 

quale è stato approvato il regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti 

degli enti locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-

finanziaria; 

 

VISTA la comunicazione protocollo n. 9693 del 18.09.2023, inviata tramite posta 

elettronica certificata alla Prefettura di Torino, con la quale questa Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 5 del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 

2012, n. 23, ha comunicato la scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione 

economico-finanziaria, costituito da n. 1 componente; 

 

VISTA la comunicazione protocollo n. 179967/23/W – Servizio I del 12.10.2023, acquisita 

al protocollo dell’Ente in data 12.10.2023 al n. 10528, con la quale la Prefettura, in 

riferimento alla lettera di cui sopra, ha comunicato che in data 13 ottobre alle ore 11:20 

presso la sede di Piazza Castello n. 205 a Torino si sarebbe proceduto all’estrazione, in 

seduta pubblica, di tre nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione 

economico-finanziaria da rinnovare e che dei tre nominativi sorteggiati viene designato 

per la nomina a Revisore dei Conti il primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine 

di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’avente diritto alla nomina; 

 

VISTA la comunicazione protocollo n. 181385/23/W – Servizio I del 13.10.2023, acquisita 

al protocollo dell’Ente in data 16.10.2023 al n. 10580, con la quale la Prefettura ha 

trasmesso, per il seguito di competenza, il verbale di estrazione dei componenti 

dell’organo di revisione, avvenuta il giorno 13.10.2023 alle ore 11:20 presso la Prefettura 

di Torino, in seduta pubblica, alla presenza del Dirigente Dott.ssa Stallone Francesca, 

Direttore Amministrativo Contabile, delegato dal Prefetto di Torino, con l’assistenza del 

funzionario Sig.a D’Agostino Aurelia, funzionario economico-finanziario della Prefettura, 

con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

PRESO ATTO dal verbale succitato che l’estrazione è avvenuta, tramite il sistema 

informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, dall’elenco dei Revisori 



dei Conti degli Enti Locali, approvato con decreto ministeriale del 22 dicembre 2022 e 

successive integrazioni, riferito all’articolazione regionale ed alla prima fascia di 

appartenenza di questo Ente, e che risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

 

1° BELTRITTI Marianna: Primo Revisore Estratto 

2° BAUSOLA Piercarlo: Prima riserva Estratta 

3° CREMONINI Elisabetta: Seconda riserva Estratta 

 

CONSIDERATO che il primo nominativo estratto, dott.ssa BELTRITTI Marianna, con nota 

pervenuta in data 23.10.2023 ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 10887 in data 

23.10.2023, ha comunicato di essere disponibile ad accettare l’incarico di Revisore 

dell’Ente alle condizioni indicate nella nota prot. n. 10813 del 20.10.2023 di formale 

comunicazione al medesimo dell’avvenuta estrazione e del previsto compenso annuo 

lordo omnicomprensivo pari ad € 3.500,00 oltre a contributi previdenziali e all’IVA se 

dovuti; 

 

VISTI: 

· l’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina i compensi dei Revisori dei Conti e che 

prevede che con decreto del Ministero dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del 

compenso base spettante ai Revisori, da aggiornarsi triennalmente; 

· il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, che stabilisce i limiti 

massimi annui lordi spettanti ai Revisori dei Conti indicandoli nella Tabella A ad esso 

allegata, in ottemperanza al citato art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO quindi congruo corrispondere al Revisore Unico dei Conti il compenso annuo 

lordo omnicomprensivo pari ad € 3.500,00, oltre a contributi previdenziali e all’IVA se 

dovuti; 

 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 

dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

- Il Responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 

- Il Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di nominare Revisore Unico dei Conti del Comune di Perosa Argentina la dott.ssa 

BELTRITTI Marianna, nominativo designato dalla Prefettura di Torino a seguito 

estrazione avvenuta in data 13.10.2023, con decorrenza dal 01.01.2024 e fino al 

31.12.2026; 

 

3. di corrispondere al medesimo il compenso annuo lordo omnicomprensivo pari ad € 

3.500,00, oltre a contributi previdenziali e all’IVA se dovuti, rientrante nel limite 

massimo del compenso base annuo lordo spettante previsto dalla normativa vigente in 



materia; 

 

4. di stabilire che il compenso di cui al precedente punto 3) è comprensivo delle spese di 

viaggio relativamente agli accessi per rendere i pareri di competenza e per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 

5. di dare altresì atto che la dott.ssa BELTRITTI Marianna, nella nota di formale 

accettazione dell’incarico (prot. n. 10887 del 23.10.2023), allegata in copia al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale, e del quale si omette al pubblicazione 

per ragioni di privacy, ha attestato il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238 

del D.Lgs. n. 267/2000 e l’assenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui 

all’art. 236 dello stesso decreto; 

 

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare 

tempestivamente all’interessato, alla Prefettura ed al Tesoriere dell’Ente l’avvenuta 

nomina; 

 

7. di dare atto che la presente deliberazione, per accertati motivi d’urgenza, in base 

all'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con votazione unanime, 

espressa per appello nominale, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

******* 



 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

LA PRESIDENTE 

 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 MARANNANO dott. Gianluca* 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


